
ABSTRAKT 

V současné době dochází k stále většímu zadlužování českých domácností a jejich úpadku do 

platební neschopnosti na jedné straně, na straně druhé byla v posledních letech u českého 

obyvatelstva identifikována velmi nízká míra finanční gramotnosti. V důsledku těchto dvou 

zjištění se v České republice objevují tvrzení, že za vysokou zadlužeností stojí nízká finanční 

gramotnost obyvatelstva a že je možné bránit se předlužení pomocí zvyšování finanční 

gramotnosti. Práce si klade za hlavní cíl analyzovat přístup ČR k finanční gramotnosti, 

zejména jako k nástroji prevence zadluženosti domácností. Zároveň si klade za cíl, přispět 

k objasnění vztahu mezi finanční gramotností a zadlužeností. Z těchto důvodů práce vychází 

z několika teoretických východisek – z teorie prevence rizikového chování, které úzce souvisí 

s teorií vzdělávání jako ochrany před hazardem a z teorie implementace jako součásti 

veřejněpolitického cyklu. Zkoumaný problém studie definuje prostřednictvím analýzy 

zadluženosti českých domácností, stanovuje příčiny a důsledky tohoto rizikového chování; a 

prostřednictvím delimitace problematiky finanční gramotnosti. Práce provádí syntézu 

poznatků v podobě možností a mezí finanční gramotnosti v boji s rostoucí zadlužeností. 

Empirická část práce je věnována zjišťování přístupu OECD k finančnímu vzdělávání a 

vymezení přístupu ČR k finančnímu vzdělávání. Práce dochází k závěru, že finanční 

vzdělávání může mít pozitivní vliv na zvyšování finanční gramotnosti, ovšem vzhledem 

k zjištěným poznatkům ze vztahu finanční gramotnosti a zadluženosti, samotné zvyšování 

finanční gramotnosti nemusí znamenat snížení zadluženosti domácností. 

 


